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Muzej Domovinskog rata u Splitu 

Mike Tripala 6, 21000 Split 

Tel: +385 21 665 209 

        + 385 21 665 212  

E-mail: domovinski@mdrus.info  

Web: www.mdrus.hr   

 

Izvješće o radu Muzeja Domovinskog rata u Splitu 2025. godini za 

Muzejski dokumentacijski centar 

1. SKUPLJANJE GRAĐE 

(Odnosi se samo na muzejske predmete. Navodi se broj skupljenih predmeta po zbirkama 

prema navedenim načinima skupljanja građe). 

1.1. Kupnja – 30 

Za potrebe popunjavanja muzejskog fundusa otkupljeno je ukupno 30 predmeta, 

uključujući zrakoplov UTVA-75 korišten u počecima Domovinskog rata. 

1.2. Terensko istraživanje  

1.3. Darovanje – 210 

U 2025. godini muzeju je darovano ukupno 210 predmeta različitih privatnih donatora, ali 

znatan broj predmeta je doniralo Ministarstvo obrane RH – uključujući borbeni zrakoplov 

MIG-21 i helikopter MI-24D. 

1.4. Nasljeđivanje 

1.5. Zamjena 

1.6. Ustupanje 

1.7. Ostalo   

U 2025. godini je oformljena Zbirka memorabilija i osobnih predmeta. 

  

2. ZAŠTITA 

2.1. Preventivna zaštita 

Tijekom 2025. godine se redovito vršila kontrola stanja muzejskih predmeta, s posebnim 

naglaskom na građi koja je bila predviđena za izlaganje na izložbama. U prostorijama za 

pohranu građe, muzejskom depou, redovito se vršilo provjetravanje prostora te odvlaživanje 

zraka zbog održavanja idealnih mikroklimatskih uvjeta. Redovito se provjerava prisutnost 

crvotočina, kukaca i drugih štetnih nametnika. Građa se čuva u podrumskim prostorima bez 

prirodnog izvora svjetlosti, stoga ne postoji opasnost od štetnog UV zračenja.   

2.2. Konzervacija 

Obavljena je konzervacija 110 tekstilnih, 20 kožnih te 20 metalnih predmeta iz fundusa muzeja 

- svakom se predmetu pristupilo pojedinačno, posebno je pregledan zbog ocjene stanje te 

dokumentiran i snimljen. 
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Konzervacija predmeta od tekstila vršila se suhim čišćenjem različitim vrstama četki i ručnim 

usisavačem. Poslije temeljnog suhog čišćenja, uslijedilo je mokro čišćenje pH neutralnom 

Orvus pastom za restauraciju tekstila. Metoda sušenje tekstilnih predmeta se prilagođava 

predmetu ovisno o njegovoj veličini i težini. Završni proces je peglanje na paru, omatanje u 

beskiselinski papir i pohrana u beskiselinsku kutiju. 

Konzervacija predmeta od kože i metala obuhvaćala je suho čišćenje, čišćenje od korozije i 

plijesni, poneko retuširanje na dijelovima predmeta koji nedostaju, zaštitu voskom, omatanje 

u beskiselinski papir te pohranu u beskiselinske kutije i druge zaštitne materijale. 

2.3. Restauracija (izvođači radova: vlastita radionica/ vanjski suradnici) 

Restauratorska radionica muzeja obavila je konzervatorsko-restauratorske radove na 

tekstilnim predmetima (15 odjevnih predmeta) iz fundusa Hrvatskog pomorskog muzeja u 

Splitu.  

2.4. Ostalo 

  

3. DOKUMENTACIJA 

(Uz svaku rubriku navesti broj jedinica, način obrade (klasično, računalno) i naziv 

programske podrške) 

  

3.1. Inventarna knjiga -100 jedinica (računalno M++, ispis predmetne kartice) 

3.2. Katalog muzejskih predmeta 

3.3. Fototeka 

3.4. Dijateka 

3.5. Videoteka 

3.6. Hemeroteka – 19 zapisa (računalno S++, ispis kartice) 

3.7. Planoteka i fond dokumentacijskih crteža 

3.8. Stručni arhiv 

3.9. Ostalo: 

- Knjiga izložbi – 7 zapisa (računalno S++, ispis kartice) 

- Evidencija posebnih događanja – 11 zapisa (računalno S++, ispis kartice) 

- Knjiga pedagoške djelatnosti – 15 zapisa (računalno S++, ispis kartice) 

- Knjiga izdavačke djelatnosti – 4 zapisa (računalno S++, ispis kartice) 

  

4. KNJIŽNICA 

4.1. Nabava (razmjena, dar, kupnja, muzejska izdanja) - 57 

Za potrebe muzejske knjižnice pribavljeno je ukupno 57 naslova (monografije, časopisi, 

katalozi, knjige), od toga 36 razmjenom i darovanjem, a 15 kupnjom. Uključeno je i jedno 

vlastito izdanje. 

4.2. Stručna obrada knjižničnog fonda 
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Knjižna građa je obrađena i popisana u MS Excel te je na kraju 2025. godine brojila 756 

naslova. 

4.3. Zaštita knjižnične građe 

4.4. Služba i usluge za korisnike 

4.5. Ostalo (izrada bibliografija, izdavačka djelatnost knjižnice i slično) 

 

5. STALNI POSTAV 

Muzej nema stalni postav. Od osnutka 2017. godine djelovao je u privremenom prostoru za 

sakupljanje građe (čuvaonica), a krajem 2023. godine Muzeju je na korištenje ustupljen 

galerijski prostor u kojem se realiziraju izložbe i druge aktivnosti. 

  

6. STRUČNI RAD 

6.1. Stručna obrada muzejske građe 

Tijekom 2025. godine obrađeno je 100 muzejskih predmeta.   

6.2. Identifikacija / Determinacija građe 

6.3. Revizija građe 

6.4. Ekspertize 

6.5. Posudbe i davanje na uvid 

6.6. Sudjelovanje na kongresima i savjetovanjima (sa izlaganjem, bez izlaganja) 

Djelatnici muzeja Matej Gabrilo, Sanja Budić Leto i Klara Ćapalija sudjelovali su s 

izlaganjem na znanstveno-stručnom skupu „Desetljeća slobode“ koji se održao u Sisku 14. 

travnja 2025. povodom 30. obljetnice vojno-redarstvenih operacija Bljesak i Oluja:  

- ravnatelj Matej Gabrilo sudjelovao je s izlaganjem 6. domobranska pukovnija HV-a u VRO 

„Oluja, 

- viša kustosica Sanja Budić Leto i kustosica Klara Ćapalija s izlaganjem Tematske izložbe u 

javnom prostoru kao oblik njegovanja kulture sjećanja: Izložba „VRO Oluja –29. obljetnica 

– Muzej Domovinskog rata u Splitu. 

6.7. Publicistička djelatnost stručnih djelatnika (u okviru muzejske djelatnosti) 

- Budić Leto, Sanja. Muzej Domovinskog rata u Splitu – „Trideset godina Oluje“. 

Newsletter, broj 251., MDC, 6. 8. 2025. 

6.8. Stručno usavršavanje (tečajevi, seminari, studijska putovanja, specijalizacija, stručni 

ispiti) 

- viša kustosica Sanja Budić Leto sudjelovala je na webinaru A Step-By-Step Overiew of 3D 

Digitalization Process (14. 3. 2025.) 

- djelatnici Muzeja sudjelovali su na webinaru  „Otpis muzejske građe u muzejskoj legislativi, 

muzejskoj dokumentaciji i bazi podataka“ u organizaciji MDC-a (9. 12. 2025.) 

6.9. Stručna pomoć i konzultacije 

- Kustos i ravnatelj Muzeja Domovinskog rata u Splitu Matej Gabrilo i viša kustosica Sanja 

Budić Leto pružili su stručnu pomoć i konzultacije u izradi koncepcije i izvođenju stalnog 
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postava Memorijalnog centra Domovinskog rata u Škabrnji te stručnu pomoć u pripremnim 

radovima za Spomen-sobu Domovinskog rata u Općini Muć.  

- Kustos i ravnatelj Muzeja Domovinskog rata u Splitu, Matej Gabrilo, nastavio je stručnu 

suradnju je i konzultacije u izradi koncepcije i izvođenju stalnog postava Spomen sobe 

šibenskih branitelja u Šibeniku. 

6.10. Urednički poslovi, recenzije knjiga i članaka 

6.11. Djelovanje u strukovnim društvima 

6.12. Informatički poslovi muzeja (kreiranje i održavanje web stranica, on-line baza 

podataka, digitalizacija građe i sl.) 

- Tijekom 2025. godine na službenoj web stranici Muzeja redovito se objavljivao sadržaj vezan 

uz rad Muzeja (novosti, izložbe, publikacije, dokumenti i slično). Redovito su se održavale i 

novim sadržajima dopunjavale društvene mreže Muzeja (Facebook) te Youtube kanal. 

- Muzej se priključio portalu E-kultura; izrađena su četiri 3D modela velikih muzejskih 

eksponata u svrhu lakše preglednosti i dostupnosti. Osim na portalu, modeli predmeta (tenk T-

55,  MIG-21, top 85 mm M39 ’44 i VPBR-31 - Razarač Split) dostupni su za pregled i putem 

QR koda. 

6.13. Ostalo  

  

7. ZNANSTVENI RAD 

7.1. Tema i nositelj projekta 

7.2. Publicirani radovi 

(Napomena: Navode se samo oni radovi koji su klasificirani kao znanstveni rad.) 

7.3. Znanstveno usavršavanje (magisterij, doktorat) 

  

8. STRUČNI I ZNANSTVENI SKUPOVI I SEMINARI U ORGANIZACIJI I 

SUORGANIZACIJI MUZEJA 

8.1. Znanstveni skupovi 

8.2. Stručni skupovi 

Obvezni podaci  

-Naziv skupa 

-Tema 

-Vrijeme održavanja 

-Mjesto održavanja 

-Kratki opis 

  

9. IZLOŽBENA DJELATNOST 

1. Strani dragovoljci u Domovinskom ratu (gostovanje) 

26. 2. 2025. – 25. 3. 2025. 

Veteranski centar - Sinj 

Organizatori izložbe: Muzej Domovinskog rata u Splitu 
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Autori izložbe: Matej Gabrilo i Tomislav Šulj 

Vrsta izložbe: tematska, povijesna, edukativna, pokretna 

Korisnici: Šira javnost 

Web: https://mdrus.hr/portfolio/izlozba-strani-dragovoljci-u-domovinskom-ratu/ 

Opis: Već početkom Domovinskog rata, tijekom ranog ljeta 1991., obrani Republike Hrvatske 

priključili su se mnogobrojni strani državljani. Isprva su počeli pristizati na bojišnice bliže 

Zagrebu (na Banovinu i u Karlovac), a potom i na bojišnice Dalmacije i istočne Slavonije.  

Tijekom Domovinskog rata borili su se u redovima Zbora narodne garde (ZNG), odnosno 

Hrvatske vojske (HV), Hrvatskih obrambenih snaga (HOS) i Hrvatskog vijeća obrane (HVO). 

Strani borci za hrvatsku slobodu stigli su iz 44 zemlje Europe i svijeta. Pouzdano je potvrđeno 

kako ih je došlo oko 790, a postoje indikacije koje bi taj broj mogle povećati do 1000. Posebno 

je upečatljiva, i uvijek se iznova mora isticati, visoka razina stradavanja stranih dragovoljaca. 

Od oko 790 stranaca, njih 85 je poginulo, a najmanje 130 ih je ranjavano, neki i više puta. 

Doprinos stranih dragovoljaca pobjedi Hrvatske u Domovinskom ratu priznat je na 

institucionalnim razinama i postupno je tematski uveden u udžbenike povijesti, nastavne 

materijale, ali i u recentnu literaturu o razdoblju Domovinskog rata. Mnogim stranim 

dragovoljcima uručena su odlikovanja, a poseban tretman i počast imaju strani dragovoljci koji 

su položili svoje živote u obrani Hrvatske. 

Izložba je mali doprinos osvještavanju šire javnosti o fenomenu stranih dragovoljaca i njihovoj 

ulozi u stvaranju slobode koju danas uživamo. 

 

2. Dani ponosa - herojska obrana Dubrovnika 1991. (gostujuća izložba) 

6. 5. – 5. 7. 2025. 

Muzej Domovinskog rata u Splitu - Galerija 

Organizatori izložbe: Muzej Domovinskog rata u Splitu i Muzej Domovinskog rata 

Dubrovnik 

Autori izložbe: Varina Jurica Turk 

Vrsta izložbe: tematska, povijesna, pokretna 

Korisnici: Šira javnost 

Web: https://mdrd.hr/izlozbe-muzeja/ 

Opis: Izložbu čine tri zasebne tematske cjeline: početak općeg vojnog napada na dubrovačko 

područje (listopad 1991.), najteži dani herojske obrane Grada (studeni 1991.) i dan za sve dane 

– 6. prosinac 1991. Temeljni cilj izložbe je iznova upoznati širu javnost s bogatstvom novo 

prikupljene i obrađene muzejske građe i dokumentacije koja je omogućila utvrđivanje brojnih 

važnih do sada nepoznatih povijesnih činjenica. Ovom prigodom prezentirani su dokumenti 

civilne i vojne provenijencije, a posebno cjelovito obrađena građa Kriznog štaba, izvorni ratni 

dnevnici Centra za obavješćivanje i Zapovjedništva obrane općine Dubrovnik, kao i izvorne 

fotografije iz muzejske zbirke. Izloženi su i opsežni izvodi iz dnevnih izvješća Radio 

Dubrovnika i dubrovačkog studija HRT-a, kao i članci iz ratnih izdanja Dubrovačkog vjesnika, 

Slobodne Dalmacije, te crnogorske Pobjede i njenih posebno tiskanih izdanja „Rat za mir“. 
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3. Trideset godina Oluje 

15.7. – 1. 11. 2025. 

Muzej Domovinskog rata u Splitu - Galerija 

Organizatori izložbe: Muzej Domovinskog rata u Splitu 

Autori izložbe: Sanja Budić Leto i Klara Ćapalija 

Vrsta izložbe: tematska, povijesna, pokretna 

Korisnici: Šira javnost 

Web: https://mdrus.hr/2025/07/08/izlozba-trideset-godina-oluje/ 

Opis: Izložba „Trideset godina Oluje“ posvećena je obilježavanju triju desetljeća od vojno-

redarstvene operacije „Oluja“, simbola pobjede i slobode u novijoj hrvatskoj povijesti. Kroz 

autentične fotografije, zemljovide, građu i sažeti narativ, izložba donosi kronološki i tematski 

pregled ključnih trenutaka Domovinskog rata – od početne agresije na Hrvatsku 1991. do 

konačne uspostave teritorijalne cjelovitosti 1998. godine. Izložba je strukturirana u nekoliko 

cjelina koje prate razvoj političkih, vojnih i međunarodnih okolnosti, naglašavajući najvažnije 

operacije i odluke koje su dovele do oslobađanja okupiranih područja. Tematska poglavlja 

obuhvaćaju agresiju i početak rata, izgradnju obrambenog sustava, oslobađajuće vojne 

operacije – osobito „Bljesak“ i „Oluju“ – te završne procese poput mirne reintegracije i 

međunarodne diplomacije. Kroz ove cjeline, izložba ne donosi samo povijesne činjenice, već 

pruža i uvid u žrtvu i odlučnost hrvatskih branitelja i građana. Posveta je svima koji su 

sudjelovali u stvaranju neovisne i slobodne Hrvatske te poziv na odgovorno čuvanje povijesne 

istine. 

 

4. VRO Oluja – 30. obljetnica 

1. – 8. 8. 2025. 

Marmontova ulica, Split 

Organizatori izložbe: Muzej Domovinskog rata u Splitu  

Autori izložbe: Sanja Budić Leto i Klara Ćapalija 

Vrsta izložbe: fotografska, pokretna 

Korisnici: Šira javnosti 

Web: https://mdrus.hr/portfolio/izlozba-fotografija-mirna-reintegracija-i-pravo-na-

dom/ 

Opis: Povodom obilježavanja Dana pobjede i domovinske zahvalnosti i Dana hrvatskih 

branitelja na 15 informativnih panoa izložene su reprezentativne fotografije renomiranih 

hrvatskih ratnih reportera, ali i dragocjene amaterske snimke koje čuvaju brojne udruge 

veterana Domovinskog rata. Fotografije prate informativni tekstovi koji na sažet način 

prikazuju tijek i značaj VRO Oluja. 

 

5. Dani ponosa - Oslobođenje dubrovačkog područja 1992. (gostujuća izložba) 

5. 11. 2025. – 1. 12. 2025. 

Galerija Muzeja Domovinskog rata u Splitu 
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Organizatori izložbe: Muzej Domovinskog rata u Splitu i Muzej Domovinskog rata 

Dubrovnik  

Autori izložbe: Varina Jurica Turk 

Vrsta izložbe: tematska, povijesna, pokretna 

Korisnici: Šira javnosti 

Web: https://mdrd.hr/izlozba-muzeja-domovinskog-rata-dubrovnik-u-muzeju-

domovinskog-rata-u-splitu-dani-ponosa-1992-30-godisnjica-oslobodenja-hrvatskoga-

juga/ 

Opis: Povodom  30. obljetnice prve i dotad najveće napadne operacije Hrvatske vojske i 

policije, poduzete u 1992. godini, Muzej Domovinskog rata Dubrovnik priredio je stvarnu i 

virtualnu izložbu „Oslobođenje dubrovačkog područja 1992.“ Izložbu čine tri zasebne 

kronološko – tematske cjeline: deblokada Dubrovnika (18. svibnja – 30. lipnja 1992.), 

operacije „Tigar“ (1. – 13. srpnja 1992.) i „Oslobođena zemlja“ (22. srpnja -15. rujna 1992.) i 

operacije “Oslobađanje Konavala ” i „Vlaštica“ (21. – 26. listopada 1992.). Projekt Muzeja 

„Dani ponosa“ ostvarili su tijekom 2021. i 2022. stručni djelatnici Muzeja Domovinskog rata 

Dubrovnik, Varina Jurica Turk i Mišo Đuraš. 

 

6. Strani dragovoljci u Domovinskom ratu (gostovanje) 

5. 12. 2025. – u tijeku 

Muzej Domovinskog rata Dubrovnik 

Organizatori izložbe: Muzej Domovinskog rata u Splitu i Muzej Domovinskog rata 

Dubrovnik 

Autori izložbe: Matej Gabrilo, Tomislav Šulj 

Vrsta izložbe: tematska, povijesna, edukativna, pokretna 

Korisnici: Šira javnosti 

Web: https://mdrd.hr/strani-dragovoljci-u-domovinskom-ratu/ 

Opis: Dvojezična izložba Strani dragovoljci u Domovinskom ratu autora Mateja Gabrila i 

Tomislava Šulja gostuje u Muzeju Domovinskog rata Dubrovnik povodom Dana dubrovačkih 

branitelja. Cilj izložbe je osvijetliti i prezentirati u ulogu stranih dragovoljaca koji su se borili 

za neovisnost i slobodu Republike Hrvatske. 

 

7. Domovinski rat 1991. – 1995. (trajna izložba) 

15. 12. 2025. – u tijeku 

Muzej Domovinskog rata u Splitu - Galerija 

Organizatori izložbe: Muzej Domovinskog rata u Splitu  

Autori izložbe: Sanja Budić Leto i Matej Gabrilo 

Vrsta izložbe: tematska, povijesna, trajna 

Korisnici: Šira javnosti 

Web: https://mdrus.hr/2026/01/18/domovinski-rat-1991-1995/ 
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Opis: Trajna izložba Domovinski rat 1991. – 1995. je tematska, povijesna i pregledna izložba 

na hrvatskom i engleskom jeziku koja domaćim i stranim posjetiteljima pruža uvid u politička 

i društvena previranja od početka 80-ih godina 20. stoljeća, koja su, nažalost, rezultirala 

krvavim ratom u Hrvatskoj i Bosni i Hercegovini, pojašnjava tijek rata i naglašava pobjedu 

koju je ostvarila Hrvatske vojska. Izloženi predmeti prate razvoj Hrvatske vojske od formiranja 

Zbora narodne garde i Hrvatskih obrambenih snaga (HOS) do preustroja 1992. – 1993. godine. 

Naglasak je stavljen na heroje Domovinskog rata – pripadnike brigada Zbornog područja Split.  

 

 

10. IZDAVAČKA DJELATNOST MUZEJA 

(Pod izdavačkom djelatnošću smatraju se samo publikacije čiji je izdavač ili suizdavač 

muzej) 

10.1. Tiskovine 

- Deplijan izložbe „Trideset godina Oluje“ tiskan je povodom istoimene izložbe 

- Deplijan izložbe „Domovinski rat 1991. – 1995.“ tiskan je povodom istoimene izložbe 

- Deplijan gostujuće izložbe „Dani ponosa - Oslobođenje hrvatskog juga 1992.“ 

- Drugo i dopunjeno izdanje dječje publikacije „Precrtaj, oboji, spoji“ autorica Brune Periš i 

Petre Šimić 

- Suizdavaštvo zbirke poezije „Dar za Vukovar“ urednika Zvonimira Penovića i Ivice Bubića 

izdane u Nakladi Bošković 2025. godine 

10.2. Audiovizualna građa 

- Kratki dokumentarni film Obilježavanje 33. obljetnice pogibije Gorana Kliškića i Ivice 

Vuce 

- Video izložba Strani dragovoljci u Domovinskom ratu na hrvatskom i engleskom jeziku 

- Kratki igrano-dokumentarni film Zahvalni povodom obilježavanja 30. obljetnice VRO 

Oluja 

10.3. Elektroničke publikacije  

 

11. EDUKATIVNA DJELATNOST 

11.1. Vodstva (vodstva za građanstvo, vodstva za škole, specijalna vodstva) 

- stručno vodstvo za učenika Gimnazije dr. Mate Ujevića iz Imotskog (28. 1. 2025.) 

- stručno vodstvo za širu javnost održano u sklopu manifestacije Noć muzeja održano 31. 1. 

2025. 

- stručno vodstvo za skupnu učenika iz Amersfoorta, Nizozemska održano 11. 3. 2025. 

- stručno vodstvo za učenike SSŠ bana Josipa Jelačića iz Sinja održano 14. 3. i 27. 11. 2025.  

- stručno vodstvo za učenike Gimnazijskog kolegija „Kraljica Jelena“ s pravom javnosti Split 

održano 9. 4. 2025. 

stručno vodstvo za učenike privatne škole Dominis održano 23. 9. 2025. 

- stručno vodstvo za učenike Graditeljsko-geodetske škole Split održano 10. 10. 2025. 

- stručno vodstvo za učenike Ekonomske i upravne škole Split održano 6. 11. 2025. 
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11.2. Predavanja 

- predavanje dr. sc. Ivana Burazina „Novorusija i Republika Srpska Krajina – između sukoba, 

rata i nemira“ održano u sklopu manifestacije Noć muzeja 31. 1. 2025. 

- predavanje dr. sc. Ivana Matijevića „Odnosi između Vatikana i Washingtona 1980-ih 

godina“ održano 7. 7. 2025. u sklopu programa obilježavanja 30. obljetnice VRO Oluja 

- predavanje dr. sc. Ivana Burazina „Između Donbasa i Knina - tajne operacije i paravojne 

formacije u Hrvatskoj i Ukrajini“ održano 24. 7. 2025. u sklopu programa obilježavanja 30. 

obljetnice VRO Oluja 

- predavanje dr. sc. Tihomira Rajčića „Totalitarizmi 20. stoljeća i velikosrpski projekt: 

povijesni pregled i suvremeni izazov“ održano 25. 8. 2025. povodom Europskog dana 

sjećanja na žrtve svih totalitarnih i autoritarnih režima 

- predavanje dr. sc. Andrijane Perković Paloš „Operacija Labrador“ održano 12. 11. 2025. u 

sklopu programa Tjedna sjećanja na Vukovar i Škabrnju.  

11.3. Radionice i igraonice 

- radionica „I u mom gradu Vukovar svijetli“ 10. 11. 2025. 

Djelatnice Muzeja su u Osnovnoj školi Marjan u Splitu provele edukativnu radionicu "I u mom 

gradu Vukovar svijetli" koja se sastojala od kratke prezentacije koja djeci mlađih uzrasta 

problematizira Domovinski rat na njima prilagođen način i od praktičnog dijela u kojem su 

učenici popunjavali zadatke iz muzejske publikacije za djecu „Oboji, precrtaj, spoji“. 

- debatna radionica za učenike srednjih škola 27. 10 i 4. 11. 2025. 

Dr. sc. Ivan Burazin u suradnji s djelatnicima Muzeja Domovinskog rata u Splitu proveo je 

edukativne debatne radionice za učenike srednje škole, s ciljem razvijanja kritičkog mišljenja 

i argumentiranog iznošenja stavova po pitanju aktualnih svjetskih sukoba. 

 

11.4. Ostalo 

- predstavljanje knjige „Dokumenti i prilozi o obrani cetinskog kraja 1990. – 1991.„  

U sklopu programa obilježavanja 30. obljetnice VRO Oluja, 26. 6. 2025. održano je 

predstavljanje novog izdanja knjige Branimira Petričevića koja donosi izvornu arhivsku građu. 

- predstavljanje romana „Kreni“ – memento poginulim braniteljima“   

Predstavljanje romana autorice i braniteljice Anite Martinac održano je 29. 7. 2025. u je 

sklopu proslave 30. obljetnice VRO Oluja. Knjigu su predstavili autorica, glumac Robert 

Kurbaša i izdavač dr. sc. Jurica Protuđer. 

- predstavljanje knjige „Moje uspomene na Hrvatsku – Jean-Michel, rođen kao Francuz, 

umro kao Hrvat“ 

Grad Split, Splitsko-dalmatinska županija, Muzej Domovinskog rata u Splitu i Matica 

hrvatska organizirali su 6. 10. 2025. svečano predstavljanje knjige „Moje uspomene na 

Hrvatsku – Jean-Michel, rođen kao Francuz, umro kao Hrvat“, autora Ghislaina Duboisa, s 

predgovorom Lyliane Fournier, majke Jean-Michela Nicoliera. 

- predstavljanje izdanja Hrvatskog memorijalno-dokumentacijskog centra 

Domovinskog rata 
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Muzej Domovinskog rata u Splitu i Hrvatska udruga Benedikt organizirali su 7. 11. 2025. 

predstavljanje izdanja HMDCR-a: „Republika Hrvatska i Domovinski rat 1990.–1995. 

Dokumenti – Knjiga 26: Agresija JNA i srpskih postrojbi (Vukovar, 1991.–1992.)“ i 

„Policajci iz Međimurja u obrani Vukovara“, autorice Julije Jančec. 

- manifestacija „Večeri dokumentarnog filma“ 13. – 14. 11. 2025. 

Manifestacija je održana šestu godinu za redom s ciljem promicanja domaćih i stranih autora 

koji obrađuju teme iz Domovinskog rata, ali i ratne sukobe u Europi i svijetu. Prikazana su tri 

dokumentarna filma: Magistrala ratnog zločina – Logor Knin, Zora nad Mostarom i Njezina 

strana priče – Dalmacija. 

 

12. ODNOSI S JAVNOŠĆU (PR) 

12.1. Objave u tiskanim i elektroničkim medijima 

12.2. Sudjelovanje u televizijskim i radijskim emisijama 

- ravnatelj Muzeja Domovinskog rata u Splitu Matej Gabrilo gostovao je 4. 3. 2025. u emisiji 

TV Jadran „Na prvoj crti“ povodom gostovanja izložbe Strani dragovoljci u Domovinskom 

ratu u Veteranskom centru Sinj. 

- ravnatelj Muzeja Domovinskog rata u Splitu Matej Gabrilo i ravnateljica Muzeja 

Domovinskog rata Dubrovnik, Varina Jurica Turk, gostovali su 6. 5. 2025. u programu „Radija 

Split“ povodom gostovanja izložbe Dani ponosa – herojska obrana Dubrovnika 1991. 

- viša kustosica Sanja Budić Leto i kustosica Klara Ćapalija sudjelovale 1. 8. 2025. su u 

programu emisije „Dobro jutro, Hrvatska“ povodom izložbe Trideset godina Oluje. 

- viša kustosica Sanja Budić Leto gostovala je 11. 7. 2025. u emisiji „Vijesti dana“ TV Jadran 

povodom izložbe Trideset godina Oluje. 

- ravnatelj Muzeja Domovinskog rata u Splitu Matej Gabrilo i ravnateljica Muzeja 

Domovinskog rata Dubrovnik, Varina Jurica Turk, gostovali su 6. 11. 2025. u programu TV 

Jadran, emisiji „Vijesti dana“ povodom gostovanja izložbe Dani ponosa – oslobođenje 

dubrovačkog područja 1992. 

- viša kustosica Sanja Budić Leto gostovala je 6. 10. 2025. u emisiji „Vijesti dana“ TV Jadran 

povodom promocije knjige Moje uspomene na Hrvatsku – Jean-Michel, rođen kao Francuz, 

umro kao Hrvat. 

12.3. Predavanja 

12.4. Promocije i prezentacije 

12.5. Koncerti i priredbe 

Muzej je sudjelovao u organizaciji svečanog obilježavanja 30. obljetnice VRO Južni potez 

koje se upriličilo 15. 10. 2025. u Hrvatskom domu, Split. 

12.6. Djelatnost klubova i udruga 

12.7. Ostalo 

Galerijski prostor Muzeja Domovinskog rata u Splitu nalazi se na prvom katu zgrade bez 

dizala pa je 2025. ugrađen lifter za stepenice kako bi se osobama s invaliditetom i otežanom 

pokretljivošću omogućilo sudjelovanje u muzejskim programima. 
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13. MARKETINŠKA DJELATNOST 

Muzej ima službenu web stranicu www.mdrus.hr te djeluje na društvenoj mreži Facebook, a 

od 2020. godine i putem kanala na platformi Youtube. 

 

14. UKUPAN BROJ POSJETITELJA 

 

 

15. FINANCIJE 

15.1. Izvori financiranja (u %) 

      -RH: 21,65% 

      -lokalna samouprava: 76,70% 

     - regionalna samouprava:  

      -vlastiti prihod: 1,65% 

      -donacije:  

15.2. Investicije (u eurima): 32.667,26 € 

  

16. OSTALE AKTIVNOSTI 

16.1. Održavanje i prezentacija donacija 

16.2. Ostalo 

 

 

TIP

POSJETITELJA
STALNI

POSTAV

POVREMENE

IZLOŽBE

MUZEJSKE

IZLOŽBE U

DRUGIM

SREDINAMA

IZDVOJENE

ZBIRKE,

LOKALITETI, 

STALNI 

POSTAVI I 

CENTRI ZA 

POSJETITELJE

UKUPNO

STALNI

POSTAV +

IZLOŽBE

EDUKACIJSKI

PROGRAMI

MANIFESTACIJE,

OTVORENJA,

PROMOCIJE,

AKCIJE i DRUGI 

PROGRAMI (navesti koji 

ispod tablice) 

NOĆ 

MUZEJA

MEĐUNARODNI

DAN MUZEJA
UKUPNO

UKUPAN 

BROJ 

POSJETITELJ

A

ODRASLI (pojedinačni posjet) 111 186 297 556 603 1.159 1.456

KARTA S POPUSTOM 

POJEDINAČNI POSJET ( djeca, 

mladi, umirovljenici,…) 37 37 0 37

GRUPE - odrasli (broj osoba) 0 0 0

GRUPE - predškolski uzrast 

(broj osoba) 0 0 0

GRUPE - osnovna škola (broj 

osoba) 28 28 43 43 71

GRUPE - srednja škola(broj 

osoba) 182 182 0 182

GRUPE - studenti (broj osoba) 0 0 0

OSOBE S INVALIDITETOM (broj 

osoba) 0 0 0

OBITELJSKA ULAZNICA

(broj osoba) 0 0 0

STRANI TURISTI (pojedinačno i 

grupno) 147 147 0 147

BESPLATAN ULAZ (od ukupnog 

broja) 113 113 0 113

UKUPNO: 505 186 0 0 691 43 556 603 0 1.202 1.893
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